cedendo denique cum superiores sibi esse viderentur; vicerunt tamen hoc uno facile apostoli tamen non tulerunt inultum, qui postea sint a Romanis dericti.

ια·ε'. Οὕτω λέγει Κύριος· Τῇ ἰσχυρῇ χειρὶ ἀπειθούσι τῇ πορείᾳ τῆς ἐδοῦ τοῦ λαοῦ τούτου λέγοντες· Μὴ ποτε εἰπῆτε σκληρόν. Πᾶρ γὰρ ὁ

A dicitur, iterum jam a propheta scribuntur. In quem qui credere recusarunt, posteaquam arguit, seipsam crimine illorum liberans, ex se, sibi quae similibus maxima cum voluptate, converso ad gentes sermone, nobiscum Deus exclamat. Hæc igitur ad Emmanuelem cognoscendum, quem circumcisis populus nec cognovit nec intellexit, adhortantur. Vos autem, ait, præclaro isto certamine superari vos permitte, Christique jugum admittite; ut illi audientes vos a servitute legis peccati in libertatem asseratis. Eos igitur ab ultimis usque terræ finibus, qui vobis Evangelium annuntiant, audite. « In omnem enim terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum ». Item, qui viribus eloquentiæ confiditis, vincimini jam, et pietatis præconio credite. Alioquin enim repugnantes, vano in Deum consiliorum vestrorum astu relecto, repressaque linguæ petulantia, victi conciditis. Vult autem fortasse ipsas etiam corporis vires exui, et carnis infirmitatem assumi, quo Dei virtus in infirmitate perficiatur. Quod si rursus insurrexerit in vos carnis petulantia, et ipsa rursus spiritui subijciatur, quo consilium vestrum, vestra item irrita maneat colloquia. Hinc illæ sunt in sacris comminationes: « Perdam sapientiam sapientum, et prudentiam prudentium reprobabo ». Consilium enim mortalium destruet magni consilii angelus, Deique Verbum humana colloquia dissipabit. Quælia certe eorum auribus, qui Ecclesiam hostiliter prosequuntur intonare **131** sæpissime, operæ pretium duxerim.

Sunt tamen, qui priora quidem ad gentes et Judæos referri velint; quæ autem ab eo loco, ubi, qui prævaluistis, vincimini dicit, Judæis attribui. Prævaluerunt enim in Christum, quam maxime potuerunt, qui eum cruci tradiderunt. Sed consilium adversum se inierunt pessimum, quodque ipsi stabilire non valeant. Qui enim vitæ Auctori et Principi vitam eripiant? Inde est, quod eos, ut, post tam insignem audaciam, vinci se patiantur, monet. Quod si iis rursum, qui Evangelium prædicant, repugnare pergant, iterum etiam victos subactosque, pœnas non posse judici non dare. Jam enim Christo in cœlum recepto cum insidias etiam apostolis moliri, Christique prædicationem remorari verbis isti pergerent; etiam atque etiam, « Præcepimus vobis, ne doceretis in nomine isto; Et ecce repletis Jerusalem doctrina vestra »;

D tamen non tulerunt inultum, qui postea sint a Romanis dericti.

VERS. 11-13. Sic dicit Dominus: Forti manu recedunt a via itineris populi hujus, dicentes: Nequando dicatis durum. Quidquid enim loquitur populus iste,

¹ Psal. LVIII, 5; Rom. x, 18. ² II Cor. XII, 9. ³ Isa. XXIX, 14; I Cor. I, 19. ⁴ Isa. IX, 6. ⁵ Act. I, 28.

VARIÆ LECTIONES.

¹ γρ. οἰό.

durum est. Timorem autem ejus ne metuatis, neque conturbemini, etc.

132 Sermonem hunc adversus incredulos, vel Judæos, ut volunt quidam; vel eos, ut putant alii, qui gentium nomine intelliguntur, apparet instituisse. Est vero *fortis manus*, ipsa Dei virtus⁵⁶ rerum omnium opifex; nimirum Filius, per quem omnia facta sunt⁵⁷; qui mortem superavit; qui Satanæ vires attrivit; qui infernum deprædatus est; qui genus humanum ad immortalitatem renovavit; qui reluctantes Judæos, a quibus Emmanuelis nomine nunquam admissus est, non habuit modo: sed et omnes eos etiam, quotquot de gentium numero fidem amplecti recusarunt. Dupliciter enim ad Dei agnitionem ducimur: vel cum naturalibus usi notitiis, ex creatis rebus ad earum auctorem et opificem ascendimus: vel cum legis doctrina instructi eandem amplectimur. At omnino isti, nec *fortis manus* operibus, quantumlibet Domini dexteram esse in fortitudine magnificatam, cælos deinde eadem stabilitos Scripturis testatum viderent⁵⁸, fidem adhibere; nec *viam* ipsam, quam se esse testatur, insistere voluerunt. Quamquam alioquin *viam* nomine, legalem vitæ instituentem rationem intellexisse videri queat; cum legis doctoribus cæcitate Dominum exprobrasse palam sit. Scribitur præterea: « In via mandatorum tuorum delectatus sum⁵⁹. » Deinde: « In via tua vivam⁶⁰. » Item, « Beati immaculati in via⁶¹. » Sunt igitur ista jure de gentibus usurpata. Quod si ad Judæos referas, per defectum dicantur necesse est; ut sit: Et ab ambulatibus *viam itineris* non rectam et Dominicam, recedunt: nimirum, ut *populus iste recessisse* intelligatur, cujus personam non ita pridem assumens, *nobiscum Deus* usurpat: quo *viam* nomine, despecta legis umbra, Evangelium significetur. Ei autem, quæ per defectum est Symmachi astipulatur interpretatio, quæ ait: *Et dixit Dominus ad me, tanquam in forti manu etiam me recedere fecit.* **133** *ne in hujus populi via ambularem; dicens: Non dicetis: Conjuratio; quidquid dicit populus hic, conjuratio est.* Inuit vero se propheta propria Dei manu, ne eandem *viam* teneret cum impio populo, qui prophetiæ fidem de Emmanuele invocando negaret, esse revocatum: quia *conjuratorem* illi suum ab eis secessum arbitrentur. At vos nihil ejusmodi, ait, *dicatis.* Quod si ad Septuaginta attendas, erit: *Ne sermonem durum more is'orum, qui fugiendam deserendamque hujusce populi viam suadere conantur esse dicatis.* Sin idcirco rursum, quod a vobis defecerunt, insidias molantur; ipsos nequaquam, sed Deum solum *timete.* « Initium enim sapientiæ timor Domini⁶²: » quo